
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 114 
Data 26-07-2011 

OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO DI 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DI PERSONALE (PERIODO 2011 - 2013) E PIANO 
OCCUPAZIONALE - ANNO 2011. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno ventisei del mese di Luglio , alle ore 17:00 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
LISBINO ANTONIO 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 

X 
 
X 
X 
X 
 
X 

 
X 
 
 
 
X 
 

      

 

  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
   

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, e dell'art.39 dello statuto comunale che si 
allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  MODIFICA DEL PIANO DI PROGRAMMAZIONE 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE (PERIODO 2011 - 2013) E PIANO 
OCCUPAZIONALE - ANNO 2011. 
  
PREMESSO CHE: 
  

-          con deliberazione di G.C. n. 34 del 24.3.2011 è stata approvata la 
programmazione triennale ed annuale di assunzione di personale; 

-          con deliberazione di C.C.  n 25 DEL 9.5.2011, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio annuale per il 2011 e pluriennale 2011 - 2013; 



-          a seguito dei chiarimenti intervenuti dalla Funzione pubblica e dalla  Corte dei 
conti è stato definitivamente assodato come debba essere calcolato il limite del 
20% della spesa di personale su cui parametrare le nuove assunzioni a seguito 
dell’entrata in vigore del DL n. 78/2010, conv. in legge n.122/2010;  

-          pertanto, a seguito di nuove valutazioni dell’Amministrazione, si rende 
necessario procedere ad una modifica della citata programmazione; 

-          il 20% della spesa di personale relativo alle cessazioni dell’anno precedente 
non permette alcuna assunzione a tempo indeterminato di categoria D a tempo 
pieno per l’anno 2011; 

-                la legge di stabilità all’art.1 co. 118 ha stabilito che “al comma 7 dell'articolo  76  del  
decreto-legge  25  giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  6  
agosto 2008, n. 133, e successive modificazioni, e` aggiunto,  in  fine,  il seguente periodo: 
«Per gli enti nei quali l'incidenza delle spese  di personale e` pari o inferiore al 35 per 
cento  delle  spese  correnti sono ammesse, in deroga al limite del 20 per  cento  e  
comunque  nel rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno e dei limiti di contenimento 
complessivi delle spese di personale,  le  assunzioni per turn-over che consentano 
l'esercizio delle funzioni  fondamentali previste dall'articolo 21, comma 3, lettera b), della 
legge 5  maggio 2009, n. 42”; 

-          tra le funzioni fondamentali espressamente indicate dalla norma vi è quella 
esercitata dalla Polizia Municipale le cui assunzioni risultano, pertanto, in 
deroga;  

-          dal calcolo fatto dall’Ufficio ragioneria risulta che tutto il risparmio di spesa 
dell’anno 2010, pari a 13.000,00 € può essere utilizzato per assumere un solo 
lavoratore LSU di categoria A o B, part-time 50%;    

-          l’amministrazione comunale ha intenzione di avvalersi della deroga per il 
personale di polizia municipale per 1 unità di categoria D1 a tempo 
indeterminato; 

-          nell’anno 2011 sono andati in pensione 2 D5 e precisamente il Responsabile 
della Polizia Municipale e il responsabile dell’Area Finanziaria per cui il 20% 
della spesa riferita alle cessazioni avvenute nel corrente anno 2011 ammonta 
ad € 25.636,65 che permettono di assumere un responsabile di categoria D1, 
part-time da assegnare all’area contabile e  finanziaria; 

-          premesso che attualmente la titolarità della posizione organizzativa è stata 
assegnata all’unica dipendente dell’Area Finanziaria, a seguito di assegnazione 
di mansione superiore ai sensi dell’art.52 del Dlgs.n.165/2001; 

-          è intenzione dell’amministrazione predisporre il bando di concorso e i successivi 
adempimenti in modo da esperire il concorso nell’anno 2011 e poter assumere il 
vincitore con decorrenza anno 2012; 

  
Ritenuto di procedere alla modifica della programmazione annuale e triennale, come 
da prospetto sotto riportato;  
  
Visto il rispetto dei vincoli di legge vigenti; 
  
Richiamata la propria precedente deliberazione n.  34 del 24.03.2011 
           
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
  



1. Per i motivi espressi in premessa di approvare  la nuova programmazione triennale 
delle assunzioni del personale con rapporto  a tempo indeterminato per il triennio 
2011-2012-2013 nonché il piano annuale delle assunzioni per l’esercizio 2011 secondo 
il prospetto seguente:come sotto riportato: 
ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 
  
ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 
n. 1 Istruttore polizia municipale 
Cat D1 
 stabilizzazione di n°1 LL.SS.UU. 
a 18 ore settimanali Cat. B 
  

n. 1 Istruttore Direttivo 
contabile Cat D1-part-time 
a 18 ore settimanali 
  

nessuna assunzione 

  
Di dare atto che le modalità di assunzione per le categorie D1 sono stabilite 
nell’accesso dall’esterno mediante concorso pubblico, previo esperimento della 
necessaria procedura di mobilità prevista dalla normativa vigente. Per le stabilizzazioni 
(categoria A e B) si procederà conformemente alle procedure previste nel 
Regolamento degli Uffici e Servizi.     
2. Di dare mandato ai competenti responsabili di procedere ad indire le procedure 
concorsuali deliberate, in modo tale da assicurare la immissione in servizio appena 
possibile  e, per quanto riguarda la categoria D1 dell’Area Finanziaria e Contabile, in 
modo che si possa procedere all’assunzione -salvo situazioni impreviste e successive 
modifiche legislative allo stato attuale non conoscibili- con decorrenza 2.1.2012; 
3. Di trasmettere la presente deliberazione alla componente RSU. ed alle 
organizzazioni sindacali. 
4. Di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento 
relativamente al triennio in considerazione. 
5. Di dare atto che le assunzioni dipersonale previste sono condizionate dal puntuale 
rispetto delle disposizioni finanziarie in materia e coerentemente con gli strumenti di 
programmazione economico – finanziaria a carattere pluriennale del Comune (rispetto 
del patto di stabilità).  
6.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali). 
  
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto:  MODIFICA DEL PIANO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE (PERIODO 2011 - 2013) E PIANO 
OCCUPAZIONALE - ANNO 2011. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 
 Parere favorevole 
 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 



  

Carinaro, lì    

    Il Responsabile del servizio 
    (Elena Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Elena Barbato)   

      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri 
di cui all’articolo 49 – comma 1°  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in 
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, 
deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio legale, nella persona del segretario comunale, per 
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative; 
  
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 
267. 
  
  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            



MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


